
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  305  del  09/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SIMONETTI LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: 79395281C6 - "Servizio di manutenzione edile ed impiantistica per le sedi del Consiglio regionale del Lazio" per la
durata di cinque anni, affidato all'operatore economico I.F.M. Italiana Facility. Managment S.p.A. Nomina RUP

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00093 12/02/2024

 



OGGETTO: CIG: 79395281C6 - “Servizio di manutenzione edile ed impiantistica per le 

sedi del Consiglio regionale del Lazio” per la durata di cinque anni, affidato all’operatore 

economico I.F.M. Italiana Facility. Managment S.p.A. Nomina RUP.  

IL DIRETTORE 

VISTA la legge statuaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) 

e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”; 

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici) di seguito “Codice”;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. 624 del 16 luglio 2019, con la quale è stata 

avviata una procedura aperta in ambito UE, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, per 

l’affidamento del Servizio di manutenzione edile ed impiantistica per le sedi del Consiglio 

regionale del Lazio per la durata di cinque anni, avente CIG: 79395281C6; 

VISTA la determinazione del 29 luglio 2020, n. A00544, con la quale è stata approvata 

la graduatoria della procedura e contestualmente disposta l’aggiudicazione in favore 

dell’operatore economico in R.T.I. orizzontale già costituito tra Simalt s.r.l e MDS s.r.l., 

con sede legale presso l’impresa capogruppo in Roma, Via Cloanto n. 5 precitato 

operatore economico in R.T.I.;  

VISTA la determinazione del 17 agosto 2020, n. A00580 con la quale è stata convalidata 

l’aggiudicazione disposta con il citato provvedimento A00544/2020, previa integrazione 

della fase istruttoria concernente la verifica del costo della manodopera, in favore 

dell’operatore economico in R.T.I. tra I.F.M. Italiana Facility Management s.p.a. 

(capogruppo e mandataria) e MDS s.r.l. (mandante); 

VISTA la determinazione n. A00114 del 24 marzo 2021, sono state attribuite le somme 

per il “Servizio di manutenzione edile ed impiantistica per le sedi del Consiglio regionale 

del Lazio per la durata di cinque anni - CIG: 79395281C6”, all’operatore economico 

I.F.M. Italiana Facility Managment S.p.A.; 

VISTO il contratto di appalto del servizio in oggetto stipulato in data 28 gennaio 2021 (in 

corso di registrazione) tra il Consiglio Regionale del Lazio e il R.T.I. I.F.M. s.p.a. (Italiana 

Facility Management s.p.a.) - MDS s.r.l., per la durata di anni 5 e per un corrispettivo di 

€2.492.195,26 (duemilioniquattrocentonovantaduemilacentonovantacinque/26) compresi 

€ 21.008,95 (ventunomilazerozerootto/95) a titolo di oneri per la sicurezza oltre I.V.A. al 

22 %;  

VISTA la determinazione n. A00563 del 9/10/2023, con la quale è stato nominato l’ing. 

Giovanni Falco R.U.P. dell’intervento in oggetto, in aggiornamento e modifica della 

Pagina  2 / 3

Atto n. A00093 del 12/02/2024



determinazione n. A00446 del 2/8/2023 con la quale era stata nominato R.U.P. l’ing. 

Lorenza Simonetti; 

CONSIDERATO che con la determinazione 09 gennaio 2024, n. A00002 (dott. Giovanni 

Falco, area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione (ex categoria giuridica D3, 

posizione economica D6), profilo professionale "Funzionario tecnico", cancellazione dal 

ruolo del personale del comparto del Consiglio regionale del Lazio con conservazione del 

posto per tutta la durata del periodo di prova e rinuncia ai termini di preavviso) a seguito 

della quale l’ing. Giovanni Falco, a far data dal 15 gennaio, risulta trasferito presso altra 

Amministrazione;  

PRESO ATTO della determinazione n. A00056 del 31/01/2024 (Ing. Lorenza Simonetti. 

Conferimento dell'incarico ad interim della posizione organizzativa connessa alla 

sezione denominata "Gestione e Manutenzione dei beni immobili", istituita nell'ambito 

dell'area "Gestione e manutenzione immobili del Consiglio, Accesso sede" del servizio 

"Tecnico"); 

RITENUTO necessario provvedere, ai sensi del D.lgs 50/2016, alla nomina del R.U.P., 

individuato nell’ing. Lorenza Simonetti, funzionario in ruolo presso il Servizio 

“Tecnico”, Area “Gestione e manutenzione immobili del Consiglio, Accesso sede”, in 

possesso delle competenze professionali assegnate in relazione ai compiti medesimi 

affidati; 

RITENUTO altresì di confermare le nomine dei DEC, geom. Ciro Silvi, e dei 

collaboratori, sig.ra Piera Marmorale e sig. Alessandro Zulli, individuati con 

determinazione A00563 del 9/10/2023 sopra richiamata; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modificazioni; 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione:  

 

  di assegnare, ai sensi del D.lgs 50/2016, per l’esecuzione del Servizio di manutenzione 

edile ed impiantistica per le sedi del Consiglio regionale del Lazio, l’incarico di R.U.P. 

all’ing. Lorenza Simonetti,  

in quanto in possesso delle competenze professionali assegnate in relazione ai compiti 

medesimi affidati; 

 di notificare il presente provvedimento all’Ing. Lorenza Simonetti; 

 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  3 / 3

Atto n. A00093 del 12/02/2024


